Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac ex probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniæ Agrippinæ, 1714

Q. 60. Quid addendum circa potestatem Episcopi in dispensanda irregularitate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42682

466. Q. 60. Quid addendum sit circa potestatem Episcopi in dispensanda irregularitate. R. §. 1. Trid. sess. 24. c. 6. De ref. sic habet: Liceat Episcopis in irregularibus omnibus & suspensionibus ex delicto occulo provenientibus, excepta eā, quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentum, dispensare. Et in quibusunque casibus occultis enim Sedi Apostolice reservatis delinquentes quoscumque sibi subditos in diœcesi sua per seipso aut Vicarium ad specialiter deputandum in foro conscientiae gratis absolvere imposta penitentia salutari.

467. §. 2. Is, cum quo dispensatur, debet propriè esse subditus Episcopi dispensantis, ita ut habeat domiciliū aut saltē quasi domicilium in ejus diœcesi, habitando per majorem annī partem, aut ut sit vagus. Nec sufficit esse peregrinum, *Castrrop.* n. 8. Ipse autem dispensans debet esse verus Episcopus dispensandi, unde Archi-Episcopus respectu subditorum Episcopi suffraganei, etiam quando actu visitat vel quando fit appellatio ad ipsum, aut quando Episcopus dispensationem injustè negat, secundūm *Suar. Sanc.* *Castrrop.* n. 6. dispensare non potest. Alii tamen probabiliter contradicunt saltē in casu applicationis ob injustam denegationem dispensationis. Docet etiam *Pignat.* tom. 6. conf. 99. n. 39. contra alios Archi-Episcopum non posse dispensare in irregularitate vel suspensione cum subdito Episcopi suffraganei absentis, qui Vicarium ad hoc non deputavit, nam etiam non habet talēm jurisdictionem in talem subditum, nūi in casibus à Jure expressis, qualis non est hic.

468. §. 3. Etiam non possunt vi Tridentini hic dispensare Prælati Regulares, quamvis à Sede Apostolica habeant in suos jurisdictionem qualis Ep-

scopalem, quia propriè non sunt Episcopi, de quibus solis loquitur Trid. Nec habent dicecesin, & ita etiam habet declaratio apud Gallem, suprà, docentque etiam Suar. & Sanch. in Decal. I. 2. c. 11. n. 7. Pignat. suprà Sperell. decis. 111. n. 92. & tum eo plurimi, contra Henr. Rodriq. Sayr. Avil. Porrel. Castrop. & alios. An autem possint vi alterius privilegii, videri debent dicta n. 141. Addunt Garc. & alii cum Leur. suprà num. 3. etiam non posse Prælatos Episcopo inferiores, quamvis habeant jurisdictionem ordinariam & quasi Episcopalem respectu sacerdotalium, sed hos deberere recurrere ad Sedem Apostolicam. Addit Pignat. nequidem posse vi hujus facultatis Trid. ex declaratione Greg. XIII. dispensare Cardinales in ecclesiis sui tituli, non enim ideo sunt verè Episcopi.

§. 4. Docent Suar. Bonac. Sperell. decis. 31. n. 469. Pignat. & alii, etiam non posse vi Trid. dispensare Capitulum Sede vacante, quia ad illud non transeunt, quæ Jure speciali conceduntur Episcopo. Oppositum tenent Henr. Rodriq. Sayr. Ventrig. Pirh. Piasc. Bened. Sanch. De Matr. I. 8. d. 2. à n. 10. Barb. De off. Episc. alleg. 39. n. 16. Less. in auct. v. Absolutio cas. 10. Castrop. d. 6. p. 7. n. 7. Leuren. in Vicar. q. 478. quia haec potestas competit Jure quidem speciali, attamen Ordinario.

§. 5. Verba illa Trid., in diœcessi sua.... in foro 470. conscientie, tantum tangunt & limitant Episcopi potestatem quoad absolutionem à reservatis, hinc in irregularitate dispensare potest etiam existens & etiam existentem extra dicecesin, & etiam pro foro externo, quia huic potestati dispensandi non apponuntur hæ limitationes, Pignat. n. 49. Suar. Sanch. Castrop. n. 9. & 14.

Tom. VIII.

Ooo

§. 6.

471. §. 6. Notant *Leff.* & *Dicast.* d. 7. n. 1065. Episcopum, si irregularis sit, posse alteri delegare facultatem dispensandi secum in eis casibus, in quibus ipse potest dispensare cum subditis suis, quia illa potestas est ipsi ordinaria, ergo delegabilis, cum non prohibeatur, & ipse non debet esse deterioris conditionis quam alii.

472. §. 7. Episcopus autem quisvis alius, qui habet facultatem dispensandi in omnibus irregularitatibus praeter ortam ex homicidio voluntario, potest dispensare in irregularitate orta ex homicidio justo quantumvis voluntario, quia vox homicidium in moralibus significat injustum, quale prohibetur in Decalogo, per praeceptum, *non occides*, *Cajet.* *Suar.* aliisque multi cum *Dicast.* n. 1093.

473. §. 8. Si homicidium injustum voluntariè sit perpetratum, quamvis occasio fuerit ex rixa inopinatò orta vel etiam ex joco, manet reservatum Papæ, *Mol.* *Suar.* aliisque cum *Dicast.* n. 1099, qui tamen dicit etiam non esse improbatum quod docent *Cón.* & *Avila*, nempe tale homicidium non esse reservatum Papæ, quia, qui succensus irâ occidit auctorem rixæ, non videtur omnino voluntariè fecisse.

474. §. 9. Episcopus dispensare potest in homicidio occulto pro defensione propria facto, quamvis injustum fuerit, eò quod commissus sit excessus in moderamine inculpatæ tutelæ, quia cum factum sit non ex proposito & absolute voluntate occidendi, sed in propriam defensionem, non est in se volitum, neque censetur voluntarium, uti requirit *Irid.* ita authores communiter cum *Dicast.* n. 1102.

475. §. 10. Probabilius est Episcopum posse dispensare

spensare in irregularitate ex injusta mutilatione
occulta, quia *Trid.* tantum excipit homicidium
injustum, per homicidium autem non intelligi-
tur mutilatio, uti habet declaratio apud *Gallem.*
n. 3. & *Pignat. n. 36.* nam etiam exceptio illa so-
lius homicidii firmat regulam in contrarium
pro casibus non exceptis, *Mol.* *Suar.* *Tol.* *Dicast.* *n.*
1106. contra *Sanch.* *Henriq.* *Med.* & *alios.* Nec obstat,
quod *Gl.* in *Clement.* *i.* De homicid. dicat mu-
tilationem æquiparari homicidio, nam id ve-
rum est quoad incurriendam irregularitatem,
non quoad dispensationem illius.